1) *Paulus Originem secutus*, apud Italiam omnes communi consilio, nob. de s. v. in u. T. *de suo addidit*. *Reliqua vero aliunde sumvit*. 2) Cf. *Marium a. 572*, qui similia tradit. 3) Cf. *Marium a. 573*, et de hoc loco *Pabst, Forschungen II*, p. 504 sqq. 4) duodecim *Or. et Cont. Prosp.*

gobardis persolverent, tributarii efficiuntur¹. *Per^a hos Lan- ^{p. 91.}
gobardorum duces, septimo anno² ab adventu^b Alboin et^c
totius gentis, spoliatis ecclesiis, sacerdotibus interfectis,
civitatibus subratis^d populisque, qui more segetum excreve-
rant^e, extinctis, exceptis^f his regionibus quas Alboin ceperat,
Italia ex^g maxima parte capta et^h a Langobardis subiugata estⁱ.

EXPLICIT^j LIBER SECUNDUS.

INCIPIUNT CAPITULA^k LIBRI TERTII.

- Quia duces Langobardorum Galliam ad praedandum sunt^l ingressi (;) quorum adventum beatus Hospitius longe^m praedixit.
- De Langobardoⁿ qui beatum Hospitium extinguere voluit (;) quomodo eius dextera obriguit, et quomodo ab eodem beato viro sanitati^o restituta est, et quia ipse^p Langobardus monachus^q effectus est.
- Quomodo Langobardorum exercitui Amatus^r patricius bellum intulit, et quomodo ab eis^s devictus^t et occisus est (;) et quomodo Langobardi^u victores^v cum multa praeda ad Italiam^w sunt reversi.
- Quomodo iterum Langobardi Galliam ingressi, a^y Mum-
mulo patricio sunt devicti.
- Quomodo Saxones^z, qui^b cum Langobardis in Italiam^c venerant^d (;) Galliam depraedantes a Mummulo sunt superati.
- Quomodo ipsi^e Saxones cum uxoribus^f et parvulis suis iterum Galliam^g ingressi^h (;) dum praedasⁱ agerent,

a) Porro F. G 1—4. I 3. b) adventum F 1. c) in A 1. d) subrupsit D 6.
F. G; obstructis H 1. e) excreb(v)erat F 4. G 1. 5b; exer. cum his G 5b. —
extinctos F 1. f) deest F. G; F 1 post add. exceptis, sed corr. in, et ita F 2. 3. 4.
g) et A 2. 3. G 2. I 1, corr. ex E 1. h) deest G 1—4. i) Expl. hist. Lang.
liber II. A 4; haec desunt F 1. k) hi(y)storiae Langobardorum add. F 1. G 1. 3;
Incipit Deo favente liber III. Inc. cap. libri III. A 4. Codices C. D. F 2. 4 ple-
raque argumenta breviora reddunt, desinentes ubi (;) posuimus; F 4 nulla praeterea
mutavit. l) deest C 1. m) longe ante A 3. B 1. n) Langobardi F 1; Lan-
gobardus — voluerunt C 1. I 1; voluerit G 4. o) sanitatis F 1. p) isdem B 1.
q) monachus F 1. r) Armatus A 3. C 1. I 1. — patrichins F 1. s) eisdem D 1.
t) devictus et des. C. D; patr. occurrit et ab eisdem occisus I 1. u) Langobardi F 1.
v) deest A 3. w) Italia A 1; s. ad I. r. G 2. x) hoc argum. deest I 1. y) sunt
a G 3. 4. z) hoc argum. deest D 2. a) ipsi S. B 1. F. G. b) deest C 1.
c) Italia A 1. d) venerunt B. C. D. G. I 1; in Gallias proruperunt add. e corr.
D 1, et ita allid. e) deest C 1. D 1. f) u. suis et p. in G 2; et illis z. D 2. 3;
suis deest A 3. G 3. g) Gallias G 2. 4. I 1; in Gallias F 1; in Gallias G 1. 3.
h) i. sunt C 1; regressi I 1. j) d. pr. retinuerunt C 1. D 1, ubi corrector add.:
agerent a. M. eis sit occursum, et ita D 2.

1) *De hoc loco celeberrimo cf. praesertim Hegel, Städteverfassung I,*
p. 352 sqq. De vera lectione hic et infra III, 16. dubitari nequit.

2) *Id Paulus ex Gregorio Turonensi (IV, 35) in historiam suam trans-
lulit illius verba male interpretatus. BI. 3) Haec ex Greg. M. Dial. III, 38.*

coartati a Mummulo, auro se redimerunt et sic ad^a
Sigispertum^b regem venerunt^c et inde patriam rever-
tuntur.

7. Quomodo Saxones de patria sua Suavos et alias^d gen-
tes quae ibi residebant expellere^e (;) cupientes, ab eis
vehementer sunt caesi.
8. Quomodo tres duces Langobardorum, hoc est Amo^f,
Zaban^g et Rodanus, Gallias^h intruperuntⁱ, et quomodo
Zaban^g et Rodanus a Mummulo devicti^k sunt(;) et quo-
modo toti tres ad Italiam revertuntur.
- 9.^j Quomodo Franci Anagnis castrum Langobardorum
ceperunt, et quomodo Ragilo^m comis a Francorumⁿ
duce Chramnichis^o occisus est (;) et quomodo ipse
Chramnichis ab Euin^p Langobardorum duce de Tri-
dento^q peremptus est.
10. De morte Sigisberti Francorum regis, et de nuptiis
Euin ducis.
11. De morte Iustini^s minoris^t(;) et qualis in vita sua fuerit.
12. De principatu Tiberii Constantini, et^u de bonis actibus
eius (;) sive diviciis quae ei a Deo concessae sunt^v.
13. De aureis quos^w Hilperico^x imperator direxit, et de
beato Gregorio^y et de^y vastatione Classis^z.
14. De morte Probini^a patriarchae^z (;) et de Helia^b eius
successore.
15. De morte Tiberii^c Constantini augusti et imperio^d
Mauricii.
16. De regno Authari, et quanta securitas eius tempore fuit.
17. Quomodo Childepertus Italiam introivit, sed^e facta pace
discessit.
18. De expugnatione Brexilli, et^f de fuga Doctrulfi^g ducis.
19. De morte Doctrulfi, et^h quali epitaphioⁱ honoratus est.

a) a A 1. G 2. 3. b) Sigib. B 1; Siegeb. G 2. — regem *deest* G 3. c) per-
venerunt A 3. B 1. d) alia F 1. e) in D 1 corr. addit: conati sunt, et ita alii D;
capiunt add. 1. II; expulerunt H 1. f) Ama C 1, corr. Aman D 1, et ita alii D.
g) Laban A 3; Taban D 1. h) Gallins — Rodannus des. C. D. G 2. H 1. I 1.
i) superaverunt A 3. k) vieti G 1. 2; et — devicti sunt des. I 1; et q. t. rever-
tuntur des. G 1. 2. l) *hoc arg. deest* I 1. m) Ragilis G 2; Rugilo D 2. 3.
n) Langobardorum G 3. 4. — a *deest* A 3. C 1—3. o) Cramnicis B 1; Chram-
nicis D 1. F 1. G 3; Chramnitis semel G 1; Chramnete G 2. p) Eoin F 1
e corr. G; *deest* A 3. q) Tridentum G 4; detrimentum G 3. r) *hoc arg. deest* G 3.
s) Iustiniani I 3; I. imperatoris D 2. 3. t) junioris G 2; et alii eratis habet C 1.
u) et d. b. a. e. des. I 1. v) e. erant G; concesserunt F 1. w) que F 1?
G 4; quod G 3; aures quod G 1; auro quod G 2. x) Ilperico imperatori B 1;
imperatore G 1; impel. dixerunt F 1; imp. *deest* D 2; regi D 3. y) *deest* G 2,
z) causis A 1; dassis F 1. — D 3. 4 *inserunt*: XIII. Quod Faroald Spoledanorum
dux Classem urbem munitam spoliavit. a) Provinci B 1. b) Elá B 1. c) Teb.
B 1. — Const. *deest* A 1. d) imp. B 1. C 1. D 1; imperatoris H 1. e) s. f.
p. d. des. F 2a. — pacem F 1. f) et — duels des. F 2a. g) Doctrulfi A 3
(post Doctrulfi); Doctrulfi G 3; Droctuldii F 5. G 4; Doctrulfi G 1; D. regis D 2.
h) et — est des. F 2a. i) epitaphium G 1. 4; epitaplium G 3; litterae flo-
e corr. F 1.